
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2024 

Amser: 13:15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:00-13:15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13:15)   

2 Papurau i’w nodi 

(13:15)   

2.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder a’r Prif Chwip i’r Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch 

cymorth i blant o Wcráin 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer Gwaith a Phensiynau 

 (Tudalen 4)  

2.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Cadeirydd 

ynghylch tystiolaeth gan y Comisiynydd Plant ynghylch Hiliaeth a Thlodi 

 (Tudalennau 5 - 6)  

2.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig yn 

Nulyn 

 (Tudalen 7)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Cadeirydd ynghylch ymchwiliad i Lywodraethiant rhwng y DU a’r UE 

 (Tudalennau 8 - 9)  

2.6 Gohebiaeth gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth at y Cadeirydd ynghylch 

Cyfiawnder Data (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 10 - 14)  

2.7 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol - "Amser rhoi diwedd ar dlodi 

plant: sut y gall Cymru wneud yn well" 

 (Tudalennau 15 - 21)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw 

(13:15)   

4 Cyllideb Ddrafft 2024-25: briffio technegol gan swyddogion 

Llywodraeth Cymru 

(13:15-14:00) 

   

Matt Wellington, Llywodraeth Cymru, Swyddog y Trysorlys 

Mike Llewellyn, Llywodraeth Cymru, Swyddog y Trysorlys 

 

5 Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: trafod y materion 

allweddol 

(14:00-15:00) (Tudalennau 22 - 52)  

6 Blaenraglen waith: trafod y dulliau 

(15:00-15:30)   



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99  1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Bydd gohebiaeth sy'n dod i law yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg, ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Delyth Jewell AS 
Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
 

13 Rhagfyr 2023  
 

 

Anwyl Delyth, 
 

Diolch am eich llythyr fel Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon 
a Chysylltiadau Rhyngwladol yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gefnogaeth i 
Wcráin a ffoaduriaid Wcráin, ynghyd â rhagor o wybodaeth am y gefnogaeth ddiwylliannol i 
blant Wcráin. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi parhau i gynnig ei chefnogaeth i Wcreiniaid yn dilyn yr 
ymosodiad enfawr ar Wcráin y llynedd. Fel Cenedl Noddfa, ein nod yw sicrhau bod yr holl 
Wcreiniaid sy'n ceisio noddfa yng Nghymru yn cael eu croesawu o'u diwrnod cyntaf, ac yn 
derbyn y gefnogaeth angenrheidiol i'w helpu i ymgartrefu mewn cymunedau lleol. Hyd yma, 
mae noddwyr yng Nghymru wedi croesawu dros 7,000 o Wcreiniaid o dan gynllun Cartrefi i 
Wcráin y DU, gan gynnwys mwy na 3,200 drwy'r llwybr uwch-n
[...]
n gywir, 

 
Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 
 
 

Tudalen y pecyn 3

https://lms.e-school.net.ua/
https://mon.gov.ua/eng/ministerstvo/diyalnist/mizhnarodna-dilnist/pidtrimka-osviti-i-nauki-ukrayini-pid-chas-vijni/updated-potochni-vikliki-organizaciya-navchannya-dlya-ukrayinskih-ditej-za-kordonom-ta-vstupna-kampaniya/yak-organizuvati-navchannya-dlya-ukrayinskih-ditej-za-kordonom


Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd gohebiaeth sy'n dod i law yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg, ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref JH/PO/439/2023 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 
CC:  Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 

 
13 Rhagfyr 2023 

 
Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod i chi bod cyfarfod cyntaf y Grŵp Rhyngweinidogol ar 
Waith a Phensiynau wedi'i gynnal ar 6 Tachwedd. 
 
Cadeiriwyd y cyfarfod gan y Gweinidog Pobl Anabl, Iechyd a Gwaith, a oedd yn cynrychioli 
Adran Gwaith a Phensiynau Llywodraeth y Deyrnas Unedig. Fel y Gweinidog Cyfiawnder 
Cymdeithasol a'r Prif Chwip, â chyfrifoldeb am wasanaethau cynghori ac eiriolaeth, 
roeddwn i yn cynrychioli Llywodraeth Cymru. 
 
Hoffwn ymddiheuro na chawsoch wybod am y Grŵp Rhyngweinidogol cyn iddo gyfarfod am 
y tro
[...]
croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 
           15 Rhagfyr 2023 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-
Gwyddelig yn Nulyn 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 23 Tachwedd ynghylch y cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol 
ac Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig sy'n cael ei chynnal yn Iwerddon, 
hoffwn dynnu eich sylw at fy natganiad ysgrifenedig heddiw, ac at hysbysiad y Cyngor sy'n 
crynhoi canlyniadau'r Uwchgynhadledd. 
 
Tra roeddwn yn yr Uwchgynhadledd, manteisiais ar y cyfle i gynnal cyfarfodydd dwyochrog 
gyda'r Gweinidog Gwariant Cyhoeddus a Diwygio, Paschal Donohoe TD, y Taoiseach Leo 
Varadkar TD, Prif Weinidog yr Alban, y Gwir Anrhydeddus Humza Yousaf ASA, a'r 
Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a'r Gweinidog dros 
Gysylltiadau Rhynglywodraethol, y Gwir Anrhydeddus Michael Gove AS. 
 
Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgorau canlynol: Newid 
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith; Llywodraeth Leol a Thai; Diwylliant, Cyfathrebu, y 
Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol; a Chydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol. 
 

Yn gywir, 

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.4

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-uwchgynhadledd-y-cyngor-prydeinig-gwyddelig-yn-iwerddon
https://www.britishirishcouncil.org/sites/default/files/communiqu%C3%A9s/40th%20BIC%20Summit%20-%20Communique.pdf


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 19 Rhagfyr 2023  

Annwyl Gadeiryddion, 

Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn y Senedd yn 
ystyried effaith gyfansoddiadol materion allanol Cymru, gan gynnwys llywodraethiant a gweithredu 
cytundebau rhwng y DU a’r UE.  

Yn ddiweddar gwnaethom gynnal ymchwiliad byr i lywodraethiant y DU a’r UE i adeiladu ar ein 
canfyddiadau cynnar ar rôl a chynrychiolaeth Llywodraeth Cymru a’r Senedd mewn cysylltiadau 
rhwng y DU a’r UE ar ôl Brexit, fel y nodwyd yn ein tystiolaeth a gyflwynwyd i Bwyllgor Materion 
Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi ym mis Hydref 2022.  

Oherwydd y gwaith y mae eich Pwyllgorau yn eu gwneud o fewn eich cylch gwaith mewn perthynas â 
chytundebau rhwng y DU a'r UE, cytunwyd i dynnu eich sylw at ein adroddiad ar yr ymchwiliad.    

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd, Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
Delyth Jewell AS 
Cadeirydd, Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 
 
 

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2.5

https://committees.parliament.uk/writtenevidence/113120/pdf/
https://committees.parliament.uk/writtenevidence/113120/pdf/
https://senedd.cymru/media/lzfbf3ww/cr-ld16176-w.pdf


 

 

Er gwybodaeth, rydym yn bwriadu cynnal dadl ar yr adroddiad ar 21 Chwefror 2024.  

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 9



 

 

  Information Commissioner’s Office (Head Office) 

Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth (Prif Swyddfa) 

Wycliffe Ho
[...]
 be useful for the Committee to be aware that section 170 of the DPA 

makes it an offence for an individual to access or disclose (or procure access or 

disclosure of) personal data without the consent of the data controller. In 

essence this means that clinicians and other staff can only lawfully access 

medical records when it is necessary to do so in order to perform their functions. 

There are a number of instances where health staff have been prosecuted for 

such offences, either by the ICO or by the police4. 

 

Processing of children’s data 

Under data protection law, children are afforded greater measures of protection, 

and practitioners across Wales who process the data of children and young 

people need to be aware of this fact. In particular, transparency information 

must be written in clear language appropriate to the age of the audience and 

 

4 Former NHS secretary found guilty of illegally accessing medical records | ICO 

Tudalen y pecyn 13

https://ico.org.uk/about-the-ico/media-centre/news-and-blogs/2023/11/former-nhs-secretary-found-guilty-of-illegally-accessing-medical-records/


 

any reliance on consent for data processing must take into account the age of 

the individual.  

Further guidance on the rights of children under data protection laws can be 

found on our website5. I realise that some of the guidance and resources, such 

as our tools for safeguarding practitioners, may be outwith the scope of the 

Committee’s interests at this stage but share here for awareness nonetheless. 

I trust that the Committee finds this letter to be of use in their inquiry into data 

justice in Wales, and would be happy to provide further evidence should it be 

required. 

Yours sincerely 

 

Regional Manager 

ICO Wales 

 

 

5 Children's information | ICO 

Tudalen y pecyn 14

https://ico.org.uk/for-organisations/uk-gdpr-guidance-and-resources/childrens-information/


 1 

Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol - Amser rhoi diwedd ar dlodi plant: 
sut y gall Cymru wneud yn well 
 

RHAGFYR 2023  
 
 

Hoffwn ddiolch i aelodau'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol am eu 
hadroddiad: Amser rhoi diwedd ar dlodi plant: sut y gall Cymru wneud yn well. Mae fy 
swyddogion a minnau wedi ei ystyried yn ofalus. 
 
Fel y mae'r Pwyllgor yn ymwybodol, bydd ein dull gweithredu strategol o fynd i'r afael â 
thlodi plant yn cael ei adlewyrchu yn ein Strategaeth Tlodi Plant, sydd i'w chyhoeddi yn 
y flwyddyn newydd. Mae'r gwaith ymgysylltu ac ymgynghori a wnaed i ddatblygu'r 
Strategaeth Tlodi Plant (y Strategaeth) wedi helpu Llywodraeth Cymru i ddeall ble, fel 
rhan o'n gwaith ehangach i gyflawni'r Rhaglen Lywodraethu, y mae angen inni 
ganolbwyntio ein hymdrechion. Y nod yn hyn o beth yw sicrhau'r effaith fwyaf wrth fynd 
i'r afael â thlodi plant mewn cyn lleied o amser â phosibl, a chynnal y newid hwnnw. 

Mae'r Strategaeth yn fframwaith lefel uchel i'n galluogi i fanteisio i'r eithaf ar yr 
ysgogiadau sydd ar gael i ni ar draws y llywodraeth er mwyn helpu i ddileu tlodi plant. 
Mae yna gamau y mae angen i ni eu cymryd, a chamau yr ydym yn eu cymryd, i 
sicrhau y gall sefydliadau gydweithio'n well a gweithio gyda phartneriaid i fynd i'r afael 
â thlodi plant fel nod cyffredin. Byddwn yn gweithio gyda'n partneriaid er mwyn helpu i 
gyflwyno gwaith trawsbynciol i gyflawni hyn.  

Rwyf wedi ymrwymo i fynd i'r afael â thlodi plant fel prif flaenoriaeth, yn yr un modd â 
Llywodraeth Cymru. Byddwn yn parhau i fanteisio ar yr holl ysgogiadau sydd ar gael i 
ni, gan chwarae rôl arweiniol wrth gydgysylltu camau ehangach i weithio tuag at ddileu 
tlodi plant yng Nghymru. 

Rwy'n ymateb i argymhellion y Pwyllgor isod. 

 
Argymhelliad 1 
Wrth ddiweddaru ei dull strategol o fynd i'r afael â thlodi plant, dylai Llywodraeth 
Cymru wneud yr hyn a ganlyn:   
 

I. Gosod targedau interim a rhai tymor hwy ar gyfer lleihau tlodi plant gan ddysgu 

[...]
nnol –  

 

Dim. 

 

 
 

Tudalen y pecyn 20



 7 

Argymhelliad 6 
 
Pan fydd y cyfle cyntaf yn codi, dylai Llywodraeth Cymru sicrhau bod ei hymdrechion i 
fynd i’r afael â thlodi plant yn cael eu cydgysylltu’n well ar draws y llywodraeth drwy 
benodi Gweinidog Babanod, Plant a Phobl Ifanc penodedig i fod yn gyfrifol am fynd i’r 
afael â thlodi plant. Yn y cyfamser, dylai’r Prif Weinidog gymryd cyfrifoldeb am y maes 
hwn, fel sy’n cael ei wneud yn Iwerddon ac a oedd gynt yn cael ei wneud yn Seland 
Newydd.  
 
Ymateb: Gwrthod 
 
Y Prif Weinidog sy’n gyfrifol am ddyrannu portffolios gweinidogol, ond mae pob un o 

Weinidogion Cymru yn gyfrifol am fynd i’r afael â thlodi o fewn eu portffolios. Mae gan 

y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip gyfrifoldebau penodol sy'n 

ymwneud â chydlynu mesurau i liniaru tlodi plant ac mae'n trafod yn rheolaidd â'r 

Gweinidogion eraill fuddiannau cyffredin mewn perthynas â thlodi ac 

anghydraddoldebau. 

Mae dyletswydd ar bob aelod o'r Cabinet fel Gweinidogion Cymru i roi sylw dyledus i 

Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn. 

Mae’r ddyletswydd ‘sylw dyledus’ a nodir yn adran 1 o Fesur Hawliau Plant a Phobl 

Ifanc (Cymru) 2011 yn gymwys i holl Weinidogion Cymru pan fyddant yn arfer unrhyw 

un neu ragor o’u swyddogaethau.  

Mae'r Strategaeth yn cadarnhau y byddwn yn parhau i fynd ati mewn modd sy'n 

canolbwyntio ar hawliau plant o gyflawni ein Rhaglen Lywodraethu, yn unol â 

Chonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn, gyda mynd i’r afael â thlodi 

ac anghydraddoldeb yn ffactorau ysgogi polisi trawsbynciol.   

 

Goblygiadau Ariannol –  

 
Dim. 

Tudalen y pecyn 21



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder a’r Prif Chwip i’r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch cymorth i blant o Wcráin
	2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Gwaith a Phensiynau
	2.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Cadeirydd ynghylch tystiolaeth gan y Comisiynydd Plant ynghylch Hiliaeth a Thlodi
	2.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig yn Nulyn
	2.5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Cadeirydd ynghylch ymchwiliad i Lywodraethiant rhwng y DU a’r UE
	2.6 Gohebiaeth gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth at y Cadeirydd ynghylch Cyfiawnder Data (Saesneg yn unig)
	2.7 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol - "Amser rhoi diwedd ar dlodi plant: sut y gall Cymru wneud yn well"
	5 Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: trafod y materion allweddol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2024 

Amser: 13:15 - 15:20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13664 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: Matt Wellington, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na datganiadau o fuddiant. 

 

http://senedd.tv/


 

 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 

2.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder a’r Prif Chwip i’r Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch 

cymorth i blant o Wcráin  

2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Grŵp Rhyngweinidogol ar 

gyfer Gwaith a Phensiynau  

2.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Cadeirydd ynghylch 

tystiolaeth gan y Comisiynydd Plant ynghylch Hiliaeth a Thlodi  

2.4 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig yn Nulyn  

2.5 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Cadeirydd ynghylch ymchwiliad i Lywodraethiant rhwng y DU a’r UE  

2.6 Gohebiaeth gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth at y Cadeirydd ynghylch 

Cyfiawnder Data  

2.7 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb 

a Chyfiawnder Cymdeithasol: “Amser rhoi diwedd ar dlodi plant: sut y gall Cymru 

wneud yn well”  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

 



 

 

4 Cyllideb Ddraft 2024-25: sesiwn briffio technegol gan swyddogion 

Llywodraeth Cymru  

Cafodd yr Aelodau sesiwn briffio technegol gan Matt Wellington - swyddog 

Llywodraeth Cymru, ynghylch Cyllideb Ddrafft 2024-2025. 

5 Cynllun Gweithredu Gwrth-hiliaeth Cymru: ystyried y materion 

allweddol  

Ystyriodd yr Aelodau’r materion allweddol. 

6 Blaenraglen waith: trafod dulliau gweithredu  

Trafododd yr Aelodau’r flaenraglen waith.  


